
SERVIZIO: SETTORE AMBIENTE EDILIZIA SCOLASTICA SPORTIVA

DIVISIONE: AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

  del  12 DICEMBRE 2024

n. 397/ST

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: Approvazione del rendiconto e del riparto spese relativi alla gestione del canile 
sanitario per l'anno 2023 ed accertamento delle somme da incassare dai comuni 
consorziati.

ACCERTAMENTI DI ENTRATA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

PROVENTI GESTIONE CANILE 
SANITARIO DA COMUNI 
ADERENTI U 9631/107

 2024  570  2024  0  17.889,24

Cod. Siope
2.05.0257.15

2511

CUP
CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Ing. Paola Benevolo

IL DIRIGENTE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICIBorgomanero, lì 12/12/2024

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 18 dicembre 2023 è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2024/2026; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 9 gennaio 2024 è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione del bilancio 2024/2026; 

- con decreto sindacale numero 2 del 31 gennaio 2024 è stata attribuita al sottoscritto 

dirigente la direzione dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e le relative sostituzioni. 

Richiamata la convenzione sottoscritta in data 09 marzo 2005 tra n. 18 comuni relativamente 

alla gestione del canile sanitario intercomunale, dei quali Borgomanero è il comune capofila. 

Richiamate altresì: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 05 febbraio 2018 con la quale il Comune 

di Borgomanero deliberava di approvare l’adesione del Comune di Arona alla convenzione 

per la gestione del canile sanitario intercomunale di Borgomanero, a far data dal 1° 

gennaio 2018; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 26 luglio 2018 con la quale il Comune di 

Borgomanero deliberava di approvare l’adesione del Comune di Colazza alla convenzione 

per la gestione del canile sanitario intercomunale di Borgomanero. 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 21 maggio 2020 con la quale il Comune 

di Borgomanero deliberava di approvare l’adesione del Comune di Cavaglio d’Agogna, 

Romagnano Sesia, Ghemme e Prato Sesia alla convenzione per la gestione del canile 

sanitario intercomunale di Borgomanero; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 dell’11 febbraio 2021 con la quale Il Comune 

di Borgomanero deliberava di approvare l’adesione del Comune di Armeno alla 

convenzione per la gestione del canile sanitario intercomunale di Borgomanero a far data 

dall’anno 2021 e prendeva atto del recesso del Comune di Momo a far data da agosto 

2020. 

Riscontrato che le spese di gestione di detta struttura gravano sul bilancio dei Comuni 

compresi nella convenzione e sono divise fra i Comuni medesimi in base alla ripartizione del 

100% sulla popolazione residente di ogni comune consorziato, giusta quanto stabilito nella 

riunione dei sindaci tenutasi in data 09 marzo 2009. 

Visti i prospetti A, B, e C, rispettivamente di riparto, entrate ed uscite relativi alle spese di 

gestione del canile sanitario intercomunale relative all’anno 2023, predisposti dal competente 

ufficio comunale ed allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e 

sostanziale, nonché il bilancio di previsione per l’anno 2024. 

Richiamata la nota prot. n. 2024/0051215 del 29/11/2024 con la quale sono stati trasmessi ai 

Sindaci i prospetti di riparto spese per l’anno 2023 nonché è stata comunicata ai Comuni 

convenzionati la procedura sostitutiva alla convocazione conferenza dei Sindaci, ai sensi 

dell’art. 8 della Convenzione, dando atto che, qualora non fossero pervenute osservazioni 

entro la data del 10/12/2024, il riparto spese si intende approvato e si procederà ad 

ufficializzare la richiesta economica a carico di ogni comune. 

Preso atto che non sono pervenute osservazioni entro la suddetta data del 10/12/2024. 

Atteso quindi di provvedere all’approvazione del riparto delle spese relative alla gestione del 

canile sanitario intercomunale per l’anno 2023 nonché all’accertamento e conseguente incasso 

delle somme versate dai Comuni consorziati, 



 

 

D E T E R M I N A 

1. Di approvare il riparto delle spese relative alla gestione del canile sanitario anno 2023 

secondo gli allegati prospetti, che formano parte integrante e sostanziale della presente 

determina e di seguito elencati: 

 prospetto A - ripartizione spese di gestione del canile sanitario tra i comuni 

convenzionati per l’anno 2023; 

 prospetto B: entrate – servizi ai privati anno 2023; 

 prospetto C: uscite – spese di gestione del canile sanitario 2023; 

 bilancio preventivo anno 2024. 

2. Di dare atto che la somma complessiva ripartita, approvata a consuntivo, è pari ad € 

24.245,70 della quale l’importo di € 6.356,46 è a carico del Comune di Borgomanero. 

3. Di accertare in entrata, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.lgs. 267/2000, la somma di € 

17.889,24 come indicato nel sottostante prospetto.  

4. Di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.lgs. 118/2011 – allegato n. 4/2, che l’entrata 

è imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 

Responsabile dell’istruttoria del procedimento: geom. Debora Goracci – Istruttore tecnico  

Area Tecnica – Lavori Pubblici – Ambiente Edilizia Scolastica Sportiva.  

 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 397/ST  del  12 DICEMBRE 2024

Oggetto: Approvazione del rendiconto e del riparto spese relativi alla gestione del canile 
sanitario per l'anno 2023 ed accertamento delle somme da incassare dai comuni 
consorziati.

ACCERTAMENTI DI ENTRATA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

PROVENTI GESTIONE CANILE 
SANITARIO DA COMUNI 
ADERENTI U 9631/107

 17.889,24

2.05.0257.15

CIG
CUP

2511Cod. Siope

 0  2024  570  2024 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 147 bis e 
183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 13/12/2024

Determina 397/ST  del  12 DICEMBRE 2024


